
DECRETO N.  10542 Del 24/10/2016

Identificativo Atto n.   429

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

COSTITUZIONE  DEL  NUCLEO  TECNICO  DI  VALUTAZIONE  DEL  “BANDO  PER  IL
CONSOLIDAMENTO DEI 9 CLUSTER TECNOLOGICI LOMBARDI (CTL)” (A VALERE
SUL POR FESR 2014-2020 ASSE I – AZIONE I.1.B.2.1) APPROVATO CON DECRETO N.
6786 DEL 12/07/2016

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN 
INNOVATION

RICHIAMATE:

• la  DGR n.  X/2448/2014,  con cui  la  Giunta  regionale  ha  approvato  la  strategia 
“InnovaLombardia”;

• la DGR n. X / 5320 del 20/06/2016 che nell’ambito dell’ASSE I POR FESR 2014-2020,  
AZIONE I.1.B.2.1, approva gli elementi essenziali  del Bando per il Consolidamento 
dei  Cluster  Tecnologici  Lombardi  (di  Concerto  con  gli  Assessori  Parolini  e 
Garavaglia);

• Il Decreto n. 6786 del 12/07/2016 avente ad oggetto: Approvazione del "Bando per 
il Consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi (CTL)" a valere sul POR FESR 
2014-2020 (Asse I –Azione I.1.B.2.1)

RILEVATO che il Bando di cui al decreto n. 6786/2016 prevede:
• una procedura valutativa comparativa a graduatoria (di cui al Decreto legislativo 

123/1998 art. 5/II) con una fase di istruttoria formale e una fase di istruttoria tecnica, 
condotte da un Nucleo di Valutazione nominato con apposito provvedimento del 
Direttore della Direzione Generale Università, Ricerca e Open Innovation, costituito 
da  due  rappresentanti  della  medesima  Direzione  e  da  un  rappresentante  di  
Finlombarda S.p.A.;

• il  termine massimo per la conclusione del procedimento in 90 giorni a decorrere 
dalla  data  di  chiusura  di  ciascuna  delle  due  finestre  di  presentazione  delle 
domande previste dal suddetto bando;

• il  supporto  della  Unità  Organizzativa  Programmazione,  Ricerca,  Innovazione  e 
Università  della  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e  Open  Innovation 
relativamente alle fasi di pre-istruttoria;

CONSIDERATA  dunque  la  necessità  di  costituire  il  Nucleo  di  Valutazione  al  fine  di 
provvedere alla valutazione e selezione dei progetti presentati in risposta al "Bando per il  
Consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi (CTL)";

RITENUTO di nominare quali componenti effettivi del Nucleo di Valutazione del Bando, per 
la Direzione Generale Università, Ricerca e Open Innovation:

• Roberto Albonetti, Direttore Generale Università Ricerca e Open Innovation, o suo 
delegato Marco Cassin,  Dirigente  pro-tempore della  U.O.  “Autorità  di  Gestione 
POR FESR 2007-2013”;

• Rosangela  Morana,  Dirigente pro-tempore della  U.O.  Programmazione,  Ricerca, 

1



Innovazione  e  Università  o  suo  delegato  Vincenzina  Cristofaro,  titolare  della 
posizione organizzativa “Supporto  alla  definizione,  condivisione e promozione di 
strategie  e  iniziative  di  sostegno  della  ricerca,  innovazione  e  sviluppo  della 
conoscenza” presso la U.O. Programmazione, Ricerca, Innovazione e Università;

e per Finlombarda S.p.A.:
• Maria  Consuelo  Crespi, Servizio  "Servizi  alle  Imprese",  Finlombarda  S.p.A.,  o  suo 

delegato Laura Savini, Servizio “Servizi alle Imprese”, Finlombarda S.p.A.;

CONSIDERATO che per la validità delle nomine è necessario verificare, in ottemperanza a 
quanto  previsto  dalla  DGR n.  4754  del  28  gennaio  2016,  anche con l’acquisizione di 
dichiarazioni  sostitutive di  certificazione ai  sensi  dell’art. 46 del DPR 445/2000, che ogni 
componente  non  abbia  riportato  condanne  penali  per  i  reati  contro  la  pubblica 
amministrazione previsti dal Capo I- Titolo II – Libro secondo del Codice penale, nonché 
l’assenza di eventuali conflitti di interesse;

DATO ATTO che il dirigente competente riferisce di aver verificato, tramite l'acquisizione 
della  dichiarazione sostitutiva  di  certificazione  ai  sensi  del  DPR 445/2000  attraverso  gli  
uffici, che i  componenti  del  costituendo Nucleo di  Valutazione, non abbiano riportato 
condanne penali per i reati contro la pubblica amministrazione di cui al Capo I – Titolo II – 
Libro  Secondo del  Codice Penale,  nonché l’assenza di  conflitti  di  interesse,  e  che le 
autocertificazioni rilasciate nei mesi di settembre e ottobre 2016 sono conservate agli atti  
dei competenti uffici di Regione Lombardia;

DATO ATTO altresì che per quanto riguarda i dirigenti e i titolari di posizione organizzativa 
regionali tale verifica è stata effettuata dagli uffici “dell'Anticorruzione regionale” che ha 
agli atti tutte le relative autocertificazioni sottoscritte nel mese di settembre 2016;

DATO ATTO che non è dovuto alcun compenso ai componenti del Nucleo di Valutazione 
e  che  la  durata  dello  stesso  è  di  12  mesi  e  decorre  dalla  data  del  presente 
provvedimento e potrà essere rinnovata fino alla chiusura degli adempimenti conseguenti 
al bando emanato con il succitato decreto n. 6786/2016;

DATO  ATTO che  il  suddetto  decreto  n.6786/2016  identifica  quale  responsabile  del 
procedimento del Bando per le fasi di selezione e concessione il Dirigente pro-tempore 
della Struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico;

CONSIDERATO  che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione 
Generale Università, Ricerca e Open Innovation e gli adempimenti conseguenti rientrano 
tra le proprie competenze individuate dalla DGR 4235 del 27/10/2015 e dalla DGR 5227 
del  31  maggio 2016,  dalla  DGR n.  X/5438 del  25  luglio 2016 nonché dal  decreto del  
Segretario Generale n. 4517del 20 maggio 2016;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

2



organizzazione e personale” e i conseguenti provvedimenti organizzativi;

DECRETA

1. di costituire il Nucleo di Valutazione del “Bando per il Consolidamento dei  9 Cluster 
Tecnologici  Lombardi”  per  effettuare  la  selezione  e  istruttoria  dei  progetti
presentati, con la seguente composizione:
Componenti  effettivi  e  delegati  della  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e
Open Innovation: 
• Roberto Albonetti, Direttore Generale Università Ricerca e Open Innovation, o 

suo  delegato  Marco  Cassin,  Dirigente  pro-tempore  della  U.O.  “Autorità  di 
Gestione POR FESR 2007-2013”;

• Rosangela Morana, Dirigente pro-tempore della U.O. Programmazione, Ricerca, 
Innovazione e Università,  o  suo delegato Vincenzina Cristofaro,  titolare  della 
posizione organizzativa “Supporto alla definizione, condivisione e promozione di 
strategie  e  iniziative  di  sostegno  della  ricerca,  innovazione  e  sviluppo  della 
conoscenza” presso la U.O. Programmazione, Ricerca, Innovazione e Università; 

Componente effettivo di Finlombarda S.p.A:
• Maria Consuelo Crespi, Sevizio “Servizi alle Imprese”, Finlombarda S.p.A., o suo 

delegato Laura Savini, Servizio “Servizi alle Imprese”, Finlombarda S.p.A.;

2. di dare atto che:
• il  nucleo di  valutazione ha il  compito di  effettuare la  valutazione formale e 

tecnica delle domande presentate a valere sul suddetto bando;
• ai  lavori  del  nucleo di  valutazione parteciperà come invitato permanente il 

dirigente  pro-tempore  della  struttura  ricerca,  innovazione  e  trasferimento 
tecnologico, in qualità di Responsabile del procedimento per le fasi di selezione 
e concessione del Bando di cui al decreto n. 6786/2016;

3. di  dare  atto  che  non  è  dovuto  alcun  compenso  ai  componenti  effettivi  e
delegati del Nucleo di Valutazione del “Bando per il Consolidamento dei 9 Cluster 
Tecnologici  Lombardi  (CTL)”,  e  che  la  durata  dello  stesso  è  di  12  mesi  e
decorre dalla data del presente provvedimento, che potrà essere rinnovata fin alla 
chiusura  degli  adempimenti  conseguenti  al  bando  di  cui  al  decreto  n.
6786/2016;

4. di trasmettere agli interessati copia del presente provvedimento e di pubblicarlo
nelle  pagine  dedicate  al  suddetto  Bando  sui  siti  istituzionali  di  Regione
Lombardia – Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e  Open  Innovation

3



(www.ricercainnovazione.it)  e  della  Programmazione  Comunitaria
(www.ue.regione.lombardia.it).

   IL DIRETTORE GENERALE 
  ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


